管沟开挖合同范本
甲方：(以下简称甲方)
乙方：(以下简称乙方)
依照《中华人民共和国合同法》、《中华人民共和国建筑法》及其他有关法律、行政法规，遵循平等、自愿、公平和诚实信用的原则，甲方将隧道爆破开挖发包给乙方施工，为双方共同利益，达成以下协议：
第一条工程概况
第二条承包范围
隧道正洞(或横洞斜井)爆破开挖工程量全部由乙方承包。
第三条施工工期
根据业主、项目指挥部及甲方要求的工期统一安排。每一环节打钻、装炸药、接风管、人工排险松动石渣均要做到紧密相连，统筹安排。上一道工序与下一道工序不能出现脱节时间。
第四条工程质量标准
本工程质量标准双方约定为：工程合格率%，并达到业主要求的质量标准。
第五条双方的责任
1、甲方工作
1).甲方配齐套新钻机(已含备用钻机)，通风高压软管条、高压水管条。
2).如钻机使用期间损坏，乙方自行补充购买配件及维修保养，或由甲方代购月结算时扣除。所有的钻机、配件等材料乙方自己购买或委托甲方购买，价格按甲方进购的材料单价结算，结算时每月从乙方进度款中扣除。
3).劳保用品甲方只负责：手套双/每月、雨鞋个月、雨衣双/个月，如超过甲方所提供的劳保用品由乙方承担。
).甲方应保证隧道内通风良好。
2、乙方工作
1).乙方进场后到仓库领用工人的劳保用品及防护用品。
2).乙方在施工中严格按甲方施工技术交底来操作。周边眼的分布由甲方给乙方的交底来施工(拱部周边眼间距按40公分以内;边墙周边眼间距50公分以内)，如超出规定的间距，放炮后出现超挖在cm以上每一处罚款元，以钻眼剩余残眼为准，由值班人员登记做好记录，可直接开出奖罚单。
3).打钻时，钻眼要打在测工所画的红油漆点上，如超出红点范围，出现超欠挖所有的责任由乙方承担。
).上一炮出现欠挖，技术员测出该断面位置，开挖班要向后补钻，测工做好三方登记记录(开挖班、测工、值班)并签字，哪一方出现问题追究哪一方责任。
5).乙方每一渣炮要控制好光爆，地坪一米以上环向要装红线(导爆索)。
第六条安全施工
1、乙方应遵守国家、地方政府等，工程建设安全生产有关管理规定，严格按安全标准组织施工。
2、乙方安全防护措施不力造成事故的责任和因此发生的费用，全部由乙方承担。
3、进洞内施工必须戴上自己的随身防护用品，严禁洞内抽烟，发现一个工人一次罚款元整，带班及分包负责人违章双倍罚款。